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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Родовой комплекс полыни Artemisia L. представлен в Бурятии 46 видами

[73] и Монголии – 109 [34]. Многие из них имеют обширный ареал и

формируют значительную фитомассу, что определяет перспективы их

практического использования. Растения рода Полынь широко используются в

официнальной и народной медицине России и Монголии, являются

источниками биологически активных веществ, обладающих антимикробной,

противовоспалительной, антифунгальной, противоопухолевой активностями

[113]. Республика Бурятия (Россия) и Северная Монголия укладываются в

границы Ангарского флористического центра и составляют один из локусов

наибольшего разнообразия полыней (Artemisia L.) Евразии [46]. Среди

полыней, встречающихся во флоре Монголии и Бурятии (России), к числу

перспективных относятся полынь Адамса Artemisia adamsii Bess. и

произрастающая только на территории Монголии полынь крупноголовчатая

Artemisia macrocephala Jaque ex Bess. Химический состав A. adamsii

представлен эфирным маслом, содержащим 1,8-цинеол, камфору, терпинеол-4,

бисаболол; флавоноидами – эупафоллин, яцеозидин; кумаринами – скополетин,

о-метилскополетин [25, 138, 167]. A. macrocephala вызывает интерес за счет

высокого содержания хамазулена в эфирном масле (до 38%), а также

флавоноида – хризоспленетина и кумаринов (0,55-1,45%) [15]. В традиционной

тибетской и монгольской медицине соцветия и листья A. adamsii применяются

при лечении заболеваний горла как жаропонижающие средства, а также при

зубной боли. A. macrocephala в монгольской традиционной и народной

медицине используется как противовоспалительное средство. Данное растение

также входит в состав сборов, используемых в Монголии при лечении

заболеваний верхних дыхательных путей: Жуган 25, Царвон 5, Царвон 48,

Зэмбэ 5 [162].

В Монголии функционируют около 40 больших и малых

фармацевтических предприятий, 11 из них производят традиционные
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лекарственные средства. С 2016г. производится 73 наименования

традиционных лекарственных препаратов, ориентированных на внутренний

фармацевтический рынок [62]. Отсутствие данных по стандартизации и

разработке современных методов анализа лекарственного растительного сырья,

используемого в производстве лекарственных препаратов традиционной

медицины Монголии, не дает возможности объективно оценить качество

производимых средств. Также детального фармакогностического исследования

A. adamsii и A. macrocephala флоры Бурятии и Монголии не проводилось,

поэтому данная работа является актуальной.

Степень разработанности темы исследования

Исследованию компонентного состава эфирного масла образцов A.

adamsii из разных регионов и стран посвящены работы Горяева М.И. с

соавторами [25], Шатара С. [167], Bohlmann F. [138]. На сегодняшний день

известно о содержании кумаринов в надземной части A. adamsii Bohlmann F.

[138], фенольных соединений [116]. Состав эфирного масла A. macrocephala

приведен для растений, произрастающих в России (Западная Сибирь, Дальний

Восток) [37, 100, 115], Пакистане в провинции Хайбер-Пахтунхва [161, 152].

Однако фармакогностических исследований указанных растений и

разработки лекарственных средств на их основе ранее не проводились.

Цель и задачи исследования

Целью настоящей работы является фармакогностическая характеристика

Artemisia adamsii Bess. и Artemisia macrocephala Jaque ex Bess. и разработка

лекарственных средств на их основе.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи:

– определить анатомо-диагностические признаки и оценить урожайность A.

adamsii herba и A. macrocephala herba на территории России (Республика

Бурятия) и Монголии;

– изучить состав основных групп биологически активных веществ в указанных

видах сырья и определить их количественное содержание;
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– провести стандартизацию лекарственного растительного сырья и разработать

методику количественного определения флавоноидов A. adamsii herba и A.

macrocephala herba,

– разработать способы получения A. macrocephalae herbaе tincturae и полынных

сигар на основе A. adamsii herba, подготовить нормативные документы:

проекты ФС «Artemisiae adamsii herba» и «Artemisiae macrocephala herba»,

ФСП «Artemisiae macrocephalae herbae tinctura», инструкция по изготовлению

полынных сигар на основе A. adamsii herba.

Научная новизна

Впервые дана фармакогностическая характеристика A. adamsii herba и A.

macrocephala herba флоры Бурятии и Монголии. Установлены анатомо-

диагностические признаки A. adamsii herba, заключающиеся в наличии

сильноизвилистых клеток нижнего эпидермиса, слабоизвилистых клеток

верхнего эпидермиса, аномоцитном типе устьичного аппарата, наличии Т-

образных волосков и эфирномасличных железок ярусного типа; для A.

macrocephala herba характерны клетки нижнего эпидермиса сильноизвилистые,

верхнего – прямостенные, местами слабоизвилистые, тип устьичного аппарата

– аномоцитный, Т-образные и одноклеточные бичевидные волоски и

эфирномасличные железки ярусного типа.

Определены объемы возможных ежегодных заготовок A. adamsii herba на

конкретных зарослях в Хэнтэйском и Тов аймаках Монголии, а также в

Иволгинском районе Бурятии (33,62 кг). Для A. macrocephala herba, собранной

на зарослях в Архангайском и Тов аймаках Монголии возможный ежегодный

объем заготовок составил (80,25 кг).

Впервые подобраны оптимальные условия выделения эфирного масла из

А. adamsii herba в зависимости от степени измельчения сырья (размер частиц -

1 мм), и продолжительности гидродистилляции (не менее 3 часов); для A.

macrocephalae herba - продолжительность гидродистилляции (3 часа).

Наибольшее содержание эфирного масла для А. adamsii herba наблюдается в

фазу цветения выход составляет до 1,30%. Подобрано оптимальное время
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гидродистилляции для A. macrocephalae herba (3 часа). Сбор сырья

рекомендуется проводить во время цветения, т.к. в данный период наблюдается

максимальный выход эфирного масла; наибольшее содержание обнаружено в

соцветиях (до 0,66%).

Определен качественный состав и количественное содержание

биологически активных веществ (эфирных масел, жирных кислот, макро- и

микроэлементов, флавоноидов, кумаринов).

Определен качественный состав и количественное содержание

биологически активных веществ (эфирных масел, жирных кислот, макро- и

микроэлементов, флавоноидов, кумаринов). Основными жирными кислотами в

исследуемых видах полыней являются пальмитиновая, линолевая и

линоленовая, содержание которых в A. adamsii составило пальмитиновой (11,78

– 20,62%), линолевой (16,48 – 22,21%) и линоленовой (24,12 - 27,56%), а в A.

macrocephala – пальмитиновой (16,50% - 17,25%), линолевой (16,59% - 17,34%)

и α-линоленовой (24,91-26,04%).

В A. adamsii установлено количественное содержание суммы

флавоноидов (0,71±0,01%), аскорбиновой кислоты (0,89±0,02%), дубильных

веществ (5,02±0,51%), суммы кумаринов (0,37±0,02%) и в A. macrocephala

содержание суммы флавоноидов составило (1,53±0,08%), аскорбиновой

кислоты (0,53±0,01%), дубильных веществ (3,44±0,23%), суммы кумаринов

(0,16±0,01%).

Разработаны способы получения A. macrocephalae herbaе tincturae,

обладающей антибактериальным действием и полынных сигар на основе A.

adamsii herba и подготовлена инструкция по изготовлению полынных сигар на

основе A. adamsii herba.

Практическая значимость работы

На основании проведенных исследований разработаны и предложены

проекты фармакопейных статей на A. adamsii herba, A. macrocephala herba,

ФСП Artemisiae macrocephalae herbae tincturа и инструкция по изготовлению

полынных сигар на основе A. adamsii herba.
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Разработаны и внедрены в учебный процесс кафедры фармации ФГБОУ

ВО «Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова» и

кафедры фармацевтической химии и фармакогнозии «Монгольский

университет фармацевтических наук»:

- анатомо-диагностические признаки лекарственного растительного

сырья Artemisiae adamsii herba и Artemisiae macrocephala herba;

- методика получения эфирного масла Artemisiae adamsii herba и Artemisia

macrocephala herba;

- методика количественного определения суммы флавоноидов в Artemisia

adamsii herba и Artemisia macrocephala herba;

- способ получения Artemisiae macrocephalae herbae tinctura.

- способ получения полынных сигар на основе A. adamsii herba

Получен патент на полезную модель № 20-0002926 (Artemisiae

macrocephalae herbae tinctura), зарегистрированный в Государственном реестре

Монголии (22.11.2018).

Методология и методы исследования

При планировании диссертационного исследования были

проанализированы сведения литературы, дана оценка актуальности и степени

изученности темы, а также сформулированы цель и задачи исследования. В

экспериментальных исследованиях применялись современные

фармакогностические, морфологические, химические и физико–химические

методы: высокоэффективная жидкостная хроматография, газовая хромато-масс-

спектрометрия, УФ-спектрофотометрия, атомно-эмиссионная спектрометрия,

атомно-абсорбционная спектрометрия, тонкослойная хроматография, а также

математические методы анализа обработки результатов.

На защиту выносятся:

- внешние и анатомо-диагностические признаки A. adamsii herba и A.

macrocephala herba,

- результаты фитохимического состава БАВ, включающие качественное

обнаружение и количественное определение основных групп БАВ A.
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adamsii herba и A. macrocephala herba, в том числе особенности

накопления и распределения компонентов эфирного масла по органам и

фазам их развития;

- стандартизация A. adamsii herba, A. macrocephala herba, Artemisiae

macrocephalae herbae tincturа.

Личный вклад автора. Автору принадлежит ведущая роль в выборе

направления исследования, постановке цели и задач исследований, проведении

экспериментальных работ, обобщении полученных данных и их статистической

обработки, оформлении и представлении научных работ.

Соответствие диссертации паспорту научной деятельности. Научные

положения диссертационной работы соответствуют пунктам 3, 5, 6 паспорта

специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Апробация работы. Материалы диссертационной работы доложены и

обсуждены на международных конференциях: Третья научно-практическая

конференция с международным участием: «Молодые учёные и фармация XXI

века» (Россия, г. Москва, 2015), «Research – innovation» (Монголия, г. Улан-

Батор, 2016 – 2019 гг.), VIII Школа-семинар молодых ученых России

«Проблемы устойчивого развития региона» (Россия, г. Улан-Удэ, 2016 г., 2019

г.), междисциплинарная конференция «Молекулярные и биологические

аспекты химии, фармацевтики и фармакологии» (Россия, г. Судак, 2019).

Количество публикаций. По результатам исследований опубликовано

12 научных работ, из них 2 статьи – в периодических изданиях,

рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ.

Получен 1 патент на полезную модель № 20-0002926 (Artemisiae macrocephalae

herbae tinctura), зарегистрированное в Государственном реестре Монголии

(22.11.2018).

Структура работы

Диссертационная работа изложена на 193 печатных страницах, состоит из

введения, обзора литературы, описания объектов и методов исследования, трех

глав, отражающих результаты собственных экспериментальных исследований,
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выводов, заключения, списка цитируемой литературы, состоящего из 179

источников, в том числе 51 – на иностранном языке, включает 46 таблиц, 42

рисунок и 5 приложений.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Ботаническая характеристика Artemisia adamsii Bess. и

Artemisia macrocephala Jaque. ex Bess.

Род Artemisia L. (Полынь), является одним из крупнейших родом

семейства сложноцветных – Asteraceae (Compositae) [106, 107]. Данный род

охватывает более чем 500 видов, из которых на территории РФ и стран СНГ

встречается – 174 вида [25], в Бурятии – 46 видов [73].

Самой крупной трибой в Монголии является Anthemideae,

насчитывающая 140 видов, относящихся к 15 родам, но богатство видов этой

трибы определяет род Artemisia с 106 видами и подвидами. Почти все виды

полыней – доминанты, слагающие растительные ценозы во всех растительных

зонах Монголии. В Монголии произрастает не менее 25% видов данного рода

[34].

Согласно принятой в настоящее время классификации род Полынь

относится к подсемейству Carduoidaeae Kitam., Anthemideae Cass. и подколену

Chrysantheminae O. Hoffm. и подразделяется на три подрода: Artemisia L.,

Dracunculus (Bess.) Rydberg, Seriphidium (Bess.) Rouy. Подрод Artemisia L.

делится на пять секций: Artemisia Poljak., Stellerianum (Rydberg) Poljak.,

Abrotanum Bess., Absinthium DC., Artanacetum (Rzazade) Poljak.

Рассматриваемые виды имеют следующее систематическое положение:

1. подрод Artemisia,

секция Abrotanum Bess.,

Artemisia adamsii Bess. – полынь Адамса.

2. подрод Artemisia,

секция Absinthium DC.,

Artemisia macrocephala Jacquemont ex Besser – полынь крупноголовчатая [86].

Ботаническое описание растений следующее:

Полынь Адамса (Artemisia Adamsii Bess.) – полукустарник с

одревесневшей нижней ветвистой частью стебля, покрытой бурой корой.

Однолетние травянистые побеги двух типов – вегетативные и плодоносящие.
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Цветоносные стебли 15-35 см высотой. Листья зеленые, точечно-железистые,

паутинисто-волосистые. [107].

Рисунок 1 – Полынь Адамса - Artemisia adamsii Bess.

A. adamsii растёт на лугах, степях, каменистых склонах, у дорог, по

солонцам. A. adamsii на территории России распространена в Сибири (Бурятия

и Забайкальский край), Китае (Западная Маньчжурия). В Монголии A. adamsii

произрастает в следующих районах: Хэнтэйский, Хангайский, Монгольско-

Даурский, Хобдосский, Монгольско-Алтайский, Средней Халхе, Восточно-

Монгольский, Долина озер, Гоби-Алтайский (рисунок 2) [31].

Рисунок 2 – Распространённость Artemisia adamsii Bess. в Монголии
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1. Прихубсугульский

2. Хэнтэйский

3. Хангайский

4. Монгольско-Даурский

5. Прихинганский

6. Хобдосский

7. Монгольско-Алтайский

8. Средняя Халха

9. Восточно-Монгольский

10. Котловина Больших озер

11. Долина Озер

12. Восточная Гоби

13. Гоби-Алтайский

14. Джунгарская Гоби

15. Заалтайская Гоби

16. Алашаньская Гоби

На рисунке 3 представлена распространенность Artemisia adamsii Bess. в

Бурятии.

Рисунок 3 – Карта-схема районов флоры Бурятии: 1. ХВ – Худанский хребет и

юго-западная часть Витимского плоскогорья (р. Она, близ селения Хоринск), 2.

Б – степные и лесостепные районы Бурятии в бассейне реки Селенга

(Тугнуйская степь, Боргойская степь, сел. Усть-Кяхта)

Полынь крупноголовчатая (Artemisia macrocephala Jacq. ex Bess.) –

однолетнее растение, покрыто прилегающими спутанными волосками. Стебли

6-30 см высотой, от основания ветвистые или простые. Нижние и средние

стеблевые листья длинночерешковые, без ушек (иногда с ушками) 1,5-4 см

длиной, овальные, дважды перисторассеченные, к концу расширенные, тупые

или закругленные. Верхние стеблевые листья черешковые, с простыми ушками.

Прицветные листья линейные, цельные. Корзинки 4-10 мм в диаметре, на

15

длинных ножках, поникающие в рыхлых кистях. Листочки обертки с наружной

стороны волосистые, слабожелезистые. Наружные превышают остальную часть

корзинки в 2 раза и постепенно переходят в следующий ряд листочков,

яйцевидных, с зеленой средней частью, иногда на верхушке башлычковидных.

Внутренние – продолговато-обратнояйцевидные, буропленчатые, расположены

в несколько рядов и в направлении к диску цветков, мельчающие и

светлеющие. Цветоложе густоволосистое со светло-бурыми волосками.

Краевые цветки пестичные, в числе 25-27. Венчики их густожелезистые.

Внутренние – обоеполые. Венчики с перетяжкой в средней части и более

густожелезистой нижней частью. Семянки около 1,2 мм длиной,

обратнояйцевидно-продолговатые [107].

Рисунок 4 – Полынь крупноголовчатая Artemisia macrocephala Jacquе. ex Bess.

Полынь крупноголовчатая произрастает в горных степях, на солонцах и

солончаках, осыпях, галечниках и песках, по берегам высокогорных рек [31]. A.

macrocephala – центрально азиатский аридный вид, распространен в Китае,

Тибете, России, Индии, Пакистане и Афганистане [107]. Вид встречается в

пределах Монголии [31], на территории России – только для Республики Алтай

и Тыва [107]. В ходе поиска и обработки информации выявлено, что в

литературе «Флора Центральной Сибири» [106] и «Определитель растений

Бурятии» [73] отсутствуют данные по изучаемому виду, однако авторы «Флора


[…]


слоя 10 мм В качестве раствора сравнения использует следующий раствор: 2 мл

раствор А помешают в мерную колбу вместимостью 25 мл, прибавляют 1

каплю разведенной хлористоводородной кислоты и доводят объем раствора

95% спиртом до метки.

Параллельно измеряют оптическую плотность раствора Б СО лютеолин-

7-глюкозида. Для приготовления раствора сравнения в мерную колбу

вместимостью 25 мл помещают 1 мл раствора А СО лютеолин-7-гликозида,

добавляют каплю (50 мкл) уксусной кислоты раствора и доводят до метки

спиртом 96%, перемешивают.

Содержание суммы флавоноидов в настойке, в процентах в пересчете на

лютеолин-7-глюкозид (Х) вычисляют по формуле:

,
100

00210

0210

VVbbA

bVVaA
X






где А – оптическая плотность настойки; А0 - оптическая плотность СО

лютеолина; а0 – навеска СО лютеолин-7-гликозида, г; V0 – объем раствора А

СО лютеолин-7-гликозида; b0 – объем аликвоты раствора А СО лютеолин-7-

гликозида, взятого для разведения (1 мл); V/
0 – объем раствора Б СО лютеолин-

7-глюкозида (25 мл); b1 – объем аликвоты настойки, взятой для разведения, мл

(5 мл); V1 – объем разведенной настойки, мл (25 мл); b2 – объем раствора А

настойки, взятого для разведения (2 мл); V2 – объем раствора Б настойки, мл

(25 мл).

Хранение. В соответствии с требованиями ОФС «Настойки».
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Установление срока годности A. adamsii herba

Результаты анализа образцов A. adamsii herba в процессе хранения
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Установление срока годности A. macrocephala herba
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1. Проведение испытаний

2. Методика количественного определения суммы флавоноидов в пересчете

на лютеолин-7-глюкозид в A. macrocephala herba.

Аналитическую пробу сырья измельчают до размера частиц, проходящих

сквозь сито с диаметром отверстий 0,25 мм. Около 1,0 г (точная навеска)

измельченного сырья помещают в колбу со шлифом вместимостью 100 мл,

прибавляют 50 мл спирта 70%. Колбу взвешивают с погрешностью ±0,01 г,

присоединяют к обратному холодильнику и нагревают на кипящей водяной бане в

течение 60 минут. После охлаждения до комнатной температуры, колбу вновь

взвешивают и доводят до первоначальной массы спиртом 70%. Извлечение

фильтрует через бумажный складчатый фильтр «красная лента», отбрасывая

первые 10 мл фильтрата (раствор А).

2 мл раствора А помещают в мерную колбу вместимостью 25 мл, прибавляют 2

мл 2% раствора алюминия хлорида в 95% спирте и доводят объем раствора 95%

спиртом до метки; через 40 мин измеряют оптическую плотность раствора на

спектрофотометре при длине волны 400 нм в кювете с толщиной слоя 10 мм

(раствор Б). В качестве раствора сравнения использует следующий раствор: 2 мл

раствора А помешают в мерную колбу вместимостью 25 мл, прибавляют 1 каплю

разведенной хлористоводородной кислоты и доводят объем раствора 95%

спиртом до метки.

Содержание суммы флавоноидов в пересчете на лютеолин-7-глюкозид (Х) в

процентах в пересчете на абсолютно сухое сырье вычисляют по формуле:

,

Где А – оптическая плотность раствора Б испытуемого раствора;

А0 – оптическая плотность раствора Б СО лютеолин-7-глюкозида;

а – навеска сырья, г;

а0 – навеска СО лютеолин-7-глюкозида, г;

Р – содержание основного вещества в СО лютеолин-7-глюкозида, %;
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W – влажность сырья, %

3. Правильность

3.1. Проверка метода на модельных растворах с РСО лютеолин-7-глюкозида.

Модельные растворы готовили трех концентрации с содержанием лютеолин-7-

глюкозида в 80, 100, 120 %. Определение проводилось в 3 повторностях для

каждой концентрации.

Таблица 1 – Правильность результатов анализа

№

Реальное значение измеряемой

величины в модельной смеси в

мг

Экспериментально найденное

значение

Абсолютная

величина, мг

Процент

восстановления, %

1 12,0 11,99 99,91

2 12,0 11,98 99,83

3 12,0 11,99 99,91

Среднее 98,88

1 15,0 15,03 100,20

2 15,0 14,92 99.46

3 15,0 15,07 100.47

Среднее 100.04

1 18,0 18,03 100,17

2 18,0 18,04 100,22

3 18,0 17,94 98.67

Среднее 99.68

Средний

процент

восстановления

99.86

Средний процент восстановления правильности методики составил 99,86%,

что находится в рекомендуемых пределах 95,0-105,0 %.

3.2. Метод с добавками.

Таблица 2 – Результатов с добавками СО лютеолин-7-глюкозида

Содержание

флавоноидов в

аликвоте (мкг)

Количество

добавленного

лютеолин-7-

глюкозида

(мкг)

Ожидаемое

количество

флавоноидов

(мкг)

Полученное

количество

флавоноидов

(мкг)

Ошибка

абс., мкг отн., %

100,00 120,00 220,00 222,51 +2,51 1,13

100,00 120,00 220,00 218,97 -1,03 0,47

100,00 120,00 220,00 219,54 -0,46 0,21
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100,00 150,00 250,00 250,76 +0,76 0,30

100,00 150,00 250,00 247,47 -2,53 1,02

100,00 150,00 250,00 251,60 +1,60 0,64

100,00 180,00 280,00 279,89 -0,11 0,04

100,00 180,00 280,00 282,70 +2,70 0,96

100,00 180,00 280,00 282,74 +2,26 0,97

Относительная ошибка в опытах с добавками не превышает относительной

ошибки среднего результата (±2,31%), что свидетельствует о правильности

методики и об отсутствии систематической ошибки.

4. Сходимость

Испытание проводили в разные дни с использованием спектрофотометра

ПЭ-5400 УФ одним и тем же специалистом на одном образце в 6 повторностях.

Таблица 3 – Результатов определения сходимости методики количественного

определения суммы флавоноидов в пересчете на лютеолин-7-глюкозид в

A. macrocephala herba

Дата

испытаний

Содержание суммы флавоноидов

№

Содержание

флавоноидов,

%

Стандартное

отклонение,

S

Относительное

стандартное

отклонение, RSD

%

Критерий

Стьюдента

Экс. Таб.

Первый день испытания

1 1,58

2 1,59

3 1,59 0.00314 5,69 0,27 2.57

4 1,58

5 1,59

6 1,58

Среднее 1,59

Второй день испытания

1 1,57

2 1,58

3 1,58 0.00516 0,34 0,45 2.57

4 1,58

5 1,58

6 1,57

Среднее 1,58

Сходимость методики количественного определения суммы флавоноидов до

5.69% . Величина RSD методики не превышает 15%.
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Таблица 4 – Воспроизводимость методики количественного определения

суммы флавоноидов в пересчете на лютеолин-7-глюкозид

Дата

испытания

Содержание суммы флавоноидов в сырье 1,00%

№ Содержание

флавоноидов,

%

Стандартное

отклонение, S

Относительное

стандартное

отклонение, %

Критерий

Стьюдента

Экс. Таб.

Лаборатория №1

1 1,55

2 1,48

3 1,45 0,03577 2,50 0,53 2,57

4 1,49

5 1,53

6 1,50

Среднее 1,50

Лаборатория №2

1 1,52

2 1,53

3 1,49 0,02943 2,06 0,41 2,57

4 1,51

5 1,48

6 1,45

Среднее 1,49

Относительное стандартное отклонение не превышает 15%.

5. Специфичность

Специфичность методики определяли путем сравнивания спектров 70 %

спиртового извлечения A. macrocephala herba, полученного по предложенной

методике количественного определения, и раствора СО лютеолин-7-глюкозида

(рисунок 1).

Рисунок 2 – Спектр поглошениея 70% спиртового извлечения полыни

крупноголовчатой травы и СО лютеолин-7-глюкозида
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Максимум поглощения 70% спиртового извлечения полыни

крупноголовчатой травы совпадает с максимумом поглощения раствора СО

лютеолин-7-глюкозида при длине волны 400 нм.

6. Линейность

Линейность методики определяли на пяти уровнях концентрации СО

лютеолин-7-глюкозида: 100, 110, 120, 130, 140 % от теоретического содержания

лютеолин-7-глюкозида в A. macrocephala (таблица 5, рисунок 2).

Таблица 5 – Зависимость оптической плотности от концентрации СО лютеолин-7-

глюкозида

Содержание

лютеолин-7-

глюкозида в

% от

нормируемого

Концентрация

СО

лютеолин-7-

глюкозида

мкг/мл

Оптическая

плотность

Коэффициент

корреляции

у= b*x+a

b a

20 1,3 0,182 0,92 0,0635 0,1794

40 2,6 0,232

60 3,9 0,495

80 5,2 0,560

100 6,5 0,690

120 7,8 0,750

140 9,1 0,790

160 10,4 0,831

180 11,7 0,895

200 13,0 0,910

График линейности (y=0.0635 x+0.1794)
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Рисунок 2 – График зависимости оптической плотности от концентрации СО

лютеолин-7-глюкозида

Линейная зависимость охватывает нижний предел содержания лютеолин-7-

глюкозида в A. macrocephala herba (не менее 1,30 %).

7. Выводы

Для сырья установлены показатели количественного определения по сумме

флавоноидов в пересчете на СО лютеолин-7-глюкозида – не менее 1,3 %.

Таким образом, предложенный спектрофотометрический метод определения

суммы флавоноидов в пересчете на лютеолин-7-глюкозида в A. macrocephala

herba соответствует показателям валидации: правильности, прецизионности,

специфичности и линейности и включен в нормативные документы на сырье.
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Полынные сигары из A. adamsii herba получали по технологии для

курительных сборов (Species fumales) и традиционными методами.

Полынь Адамса для получения сигар собирали в фазу цветения, так как в

этот период происходит максимальное накопление биологически активных

веществ. Собранное сырье высушивают в тени, затем высушенные листья толкут

и теребят с измельчителем, выбрасывая стебельки и прожилки, остаются мелкие

шелковистые волокна, как бархат (так называемый полынный бархат).

Приготовление полынных сигар: Полынь заворачивают в тонкую бумагу

длиной 20 см и шириной 4 см. Бумагу туго сворачивают в сигарету диаметром 1,2

см, края ее склеивают яичным белком. (рисунок 1)

Рисунок 1 – Схема получения полынных сигар

Технологическая схема получения полынных сигар отработана с помощью

лабораторного оборудования.

Основные стадии технологического процесса:

ВР.1. Вспомогательные работы;

ТП.1. Дозировка ЛРС;

ТП.2. Формирование валика из сырья;

ТП.3. Сворачивание порошка в бумагу;

ТП.4. Склеивание готовой сигары
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УМО.1. Фасовка, упаковка и маркировка

Технологическая схема получения сигар из A. adamsii herba представлена на

рисунке 2.

Рисунок 2 – Технологическая схема получения полынных сигар из A. adamsii

herba

Сырье для получения полынных сигар измельчают до размера частиц 3 мм

и просеивают на ситах до получения однородного материала.
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Оставшиеся на решете крупные частицы отбрасывают. Полученное сырье

заворачивают в бумагу.

Хранение. В сухом, защищенном от света месте при температуре не более

250 С. Срок годности – 2 года.