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Актуальность диссертационной работы.Растения рода Полынь широко

используются в официнальной и народной медицине России и Монголии, так как

являются источниками биологически активных веществ, обладающих

антимикробной, противовоспалительной, антифунгальной, противоопухолевой

активностями. Республика Бурятия (Россия) и Северная Монголия

укладываются в границы Ангарского флористического центра и составляют

один из локусов наибольшего разнообразия полыней (Artemisia L.) Евразии.

Среди полыней, встречающихся во флоре Монголии и Бурятии (России), к числу

перспективных относятся полынь Адамса Artemisia adamsii Bess. и

произрастающая только на территории Монголии полынь крупноголовчатая

Artemisia macrocephala Jaque ex Bess. В традиционной тибетской и монгольской

медицине соцветия и листья A. adamsii применяются как жаропонижающие

средства, а также при зубной боли. A. macrocephala в монгольской традиционной

и народной медицине используется как противовоспалительное средство.

Данное растение также входит в состав сборов, используемых в Монголии при

лечении заболеваний верхних дыхательных путей. Данные по стандартизации и

разработке современных методов анализа лекарственного растительного сырья,

используемого в производстве лекарственных препаратов традиционной

медицины Монголии, необходимы для объективной оценки качества

производимых средств. Также детального фармакогностического исследования

A. Adamsii и A. macrocephala флоры Бурятии и Монголии не проводилось,

поэтому данная работа является актуальной.

Научная новизна. Впервые дана фармакогностическая характеристика

полыни Адамса травы и полыни крупноголовчатой травы с оценкой их запасов.

Установлены анатомо-диагностические признаки A. adamsii herba,

заключающиеся в наличии сильноизвилистых клеток нижнего эпидермиса,

слабоизвилистых клеток верхнего эпидермиса, аномоцитном типе устьичного

аппарата, наличии Т-образных волосков и эфирномасличных железок ярусного

типа; для A. macrocephala herba характерны клетки нижнего эпидермиса

сильноизвилистые, верхнего – прямостенные, местами слабоизвилистые, тип

устьичного аппарата – аномоцитный, Т-образные и одноклеточные бичевидные

волоски и эфирномасличные железки ярусного типа. Впервые подобраны

оптимальные условия выделения эфирного масла из А. adamsii herba в

зависимости от степени измельчения сырья (размер частиц - 1 мм), и

продолжительности гидродистилляции (не менее 3 часов); для A. macrocephalae

herba - продолжительность гидродистилляции (3 часа). Сбор сырья

рекомендуется проводить во время цветения, т.к. в данный период наблюдается

максимальный выход эфирного масла; наибольшее содержание обнаружено в

соцветиях (до 0,66%).Определен качественный состав и количественное

содержание биологически активных веществ в данных видах сырья (эфирные

масла, жирных кислот, макро- и микроэлементов, флавоноидов, кумаринов).

Основными жирными кислотами в исследуемых видах полыней являются

пальмитиновая, линолевая и линоленовая, содержание которых в A. adamsii

составило: пальмитиновой (11,78 – 20,62%), линолевой (16,48 – 22,21%) и

линоленовой (24,12 - 27,56%), а в A. macrocephala – пальмитиновой (16,50% -

17,25%), линолевой (16,59% - 17,34%) и α-линоленовой (24,91-26,04%). Автором

разработаны способы получения A. macrocephalae herbaе tincturae, обладающей

антибактериальным действием, и полынных сигар на основе A. adamsii herba и

подготовлена инструкция по изготовлению полынных сигар на основе A. adamsii

herba.

Практическая значимость работы. На основании проведенных

исследований разработаны и предложены проекты фармакопейных статей на

«Полыни Адамса трава», «Полыни крупноголовчатой трава», ФСП «Полыни

крупноголовчатой травы настойка» и инструкция по изготовлению полынных

сигар на основе п. Адамса травы.Разработаны и внедрены в учебный процесс

кафедры фармации ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет имени

Доржи Банзарова» и кафедры фармацевтической химии и фармакогнозии

«Монгольский университет фармацевтических наук» методические

рекомендации по определению анатомо-диагностических признаков

лекарственного растительного сырья п. Адамса травы и полынь

крупноголовчатой травы; методики получения эфирного масла п. Адамса травы

и п. крупноголовчатой травы; методики количественного определения суммы

флавоноидов в п. Адамса траве и п. крупноголовчатой траве.

Структура диссертации. Диссертационная работа изложена на 193

страницах машинописного текста, содержит 46 таблиц, 42 рисунков.

Диссертация состоит из введения, 5 глав: обзора литературы (глава 1), описания

объектов и методов исследований (глава 2), результатов собственных

экспериментальных исследований (главы 3-5), выводов, списка литературы,

включающего 179 источников, в том числе 51 – на иностранном языке и 5

приложений.

Во введении автором обоснована актуальность темы диссертационной

работы, описана степень ее разработанности, сформулированы цель и задачи

исследования, представлены научная новизна и практическая значимость

проведенных исследований, а также указываются положения, выносимые на

защиту.

В первой главе диссертации проведен полный анализ литературы с

оценкой состояния изученности Artemisia adamsii Bess. и Artemisia macrocephala

Jaque. exBess. Соискателем приводятся данные о ботанической характеристике,

химическом составе, фармакологических свойствах объектов исследования, в

результате чего аргументирована актуальность решения комплекса задач по

стандартизации сырья и разработке на их основе лекарственных средств.

Во второй главе описаны объекты и методы исследований. В

исследованиях соискателем применялись современные физико-химические

методы, такие как высокоэффективная жидкостная хроматография, газовая

хроматография, УФ-спектрофотометрия, атомно-эмиссионная спектроскопия,

атомно-абсорбционная спектроскопия.

В третьей главе диссертант излагает данные по определению запасов сырья

полыни Адамса в районах Монголии и Бурятии, представлены результаты

исследования химического состава A. adamsii. Подробно изучен компонентный

состав эфирных масел A. adamsii herba, собранной на территории России

(Республика Бурятия) и Монголии. Определен выход и компонентный состав

эфирного масла в зависимости от фазы вегетации и места сбора сырья. В главе

также отражены результаты исследования качественного состава и

количественного содержания жирных кислот. Дана оценка количественному

содержанию суммы флавоноидов, аскорбиновой кислоты, дубильных веществ,

кумаринов и установлен элементный состав. Определены показатели испытаний

доброкачественности сырья и нормы для цельного, измельченного сырья и

порошка A. adamsii herba.

Четвертая глава посвящена исследованию запасов сырья A. macrocephala,

стандартизации сырья - A. macrocephala herba. Для этого определены основные

диагностические внешние и микроскопические признаки цельного,

измельченного сырья и порошка A. macrocephala. Подробно изучен

компонентный состав эфирных масел A. macrocephala herba, собранной на

территории Монголии. Исследован выход и компонентный состав эфирного

масла в зависимости от фазы вегетации и места сбора сырья. Подобраны

оптимальные условия выделения эфирного масла в зависимости от степени

измельчения сырья и времени экстракции; методом главных компонент проведен

статистический анализ полученных результатов; разработана и валидирована

методика количественного определения суммы флавоноидов в пересчете на

лютеолин-7-глюкозид методом УФ-спектрофотометрии. Определены

показатели испытаний доброкачественности сырья и установлены нормы для

цельного, измельченного сырья и порошка A. macrocephala.

В пятой главе автором разработан способ получения настойки A.

macrocephala herba. В настойке определено содержание суммы флавоноидов

(лютеолин-7-глюкозид), также изучено содержание БАВ в настойке. Предложен

способ получения полынных сигар на основе A. adamsii herba. Определен

химический состав летучих веществ в дыме сигар.

Степень обоснованности и достоверности научных положений и

выводов. Задачи, поставленные диссертантом, соответствуют цели работы,

полностью согласуются с выводами и подтверждаются результатами

проведенных исследований. Объем выполненных исследований с

использованием современных методов, статистическая обработка полученных

данных свидетельствуют о достоверности и обоснованности научных

положений и выводов диссертационной работы. Основные результаты и

положения диссертационной работы опубликованы в 12 научных работах, из них

2 статьи – в периодических изданиях, рекомендованных ВАК Министерства

науки и высшего образования РФ.

Положительно оценивая диссертационную работу Рэнцэнбямбаа

Самбууням, считаем целесообразным представить нижеследующие вопросы и

рекомендации:

1. Отсутствует ссылка на автора методики количественного определения суммы

кумаринов в сырье.

2. С чем связаны различия в содержании эфирного масла полыни Адамса из

разных стран?

3. Почему не анализировали образцы сырья полыни крупноголовчатой,

собранной в Республике Бурятия?

4. Чем обусловлен выбор получения полынных сигар из полыни Адамса травы?

5. Каковы показания к применению готовых лекарственных форм из полыни

крупноголовчатой травы?